
 

 

Annexe 2b – Assainissement  
    

  
                                                                                                                  Commune de SAINT SYMPHORIEN SUR COISE 

                                                                                                DEPARTEMENT DU RHONE 
 

 

                                  REVISION DU PLAN D’OCCUPATION DES SOLS  
                                                                                                                  EN PLAN LOCAL D’URBANISME 

                                                                                                                       ARRÊT PROJET 
 

 

 
 

Vu pour être annexé à notre 
[...]
Volumes assujettis (m³) 2 345 18 177 16 505 19 709 19,4% 
 

LA CHAPELLE-SUR-COISE 2012 2013 2014 2015 N/N-1 (%) 

Volumes assujettis (m³) 931 12 108 11 432 11 220 -  1,9% 
 

LARAJASSE 2012 2013 2014 2015 N/N-1 (%) 

Volumes assujettis (m³) 3 381 32 802 30 833 33 762 9,5% 
 

MEYS 2012 2013 2014 2015 N/N-1 (%) 

Volumes assujettis (m³) 2 873 14 287 15 540 15 447 -  0,6% 
 

POMEYS 2012 2013 2014 2015 N/N-1 (%) 

Volumes assujettis (m³) 83 822 44 222 38 408 38 261 -  0,4% 
 

SAINT-MARTIN-EN-HAUT 2012 2013 2014 2015 N/N-1 (%) 

Volumes assujettis (m³) 9 656 108 464 104 242 110 647 6,1% 
 



3 | Qualité du service 

HAUTS DU LYONNAIS (CC) – 2015 110/230 

SAINT-SYMPHORIEN-SUR-COISE 2012 2013 2014 2015 N/N-1 (%) 

Volumes assujettis (m³) 340 709 269 831 240 459 261 571 8,8% 
 
 
 
3.4.3 La typologie des contacts clients 

La décomposition des modes de contacts avec les clients consommateurs s’établit de la façon suivante : 
 
 
 

Typologie des contacts 

  Nombre de 
contacts dont réclamations 

Courrier 934 19 

Visite en agence 545 67 

Internet 290 18 

Téléphone 3 784 335 

Total 5 553 439 

 
 

 
  



3 | Qualité du service 

HAUTS DU LYONNAIS (CC) – 2015 111/230 

3.4.4 Les principaux motifs de dossiers clients 

Les principaux motifs de contacts avec les clients consommateurs s’établissent de la façon suivante : 
 

Principaux motifs de contact 

  Nombre de 
contacts 

dont 
réclamations 

Abonnement 1 462   

Distribution 779 263 

Encaissement 1 852 63 

Facturation 648 78 

Contentieux 107   

Relève 530 0 

Assainissement 49 21 

Nouveaux services Dolce O 69   

Qualité 25 14 

Autres 32 0 

Total 5 553 439 

 
 

 
 
 
  



3 | Qualité du service 

HAUTS DU LYONNAIS (CC) – 2015 112/230 

3.4.5 La mesure de la satisfaction client 

SUEZ Eau France fait appel chaque année à l’institut de sondages IFOP pour mesurer la satisfaction 
de ses clients. 
 
Les résultats de ces études permettent à SUEZ Eau France :  
• d’affiner la compréhension de la relation des usagers au service de l’eau et de l’assainissement, 
• de mieux comprendre ce qui nourrit et explique la satisfaction de même que l’insatisfaction des 

clients, 
• de conduire de vraies démarches de progrès de la satisfaction des usagers. 
 
> La méthodologie  
Pour l’année 2015, cette enquête a été réalisée par téléphone au cours du mois de janvier 2016 en 
collaboration avec l’Institut IFOP auprès de 1002 clients interrogés. Il s’agit d’un panel représentatif de 
la population des communes de l’Entreprise Régionale desservie par l’activité Eau France de SUEZ. 
Les résultats de cette enquête sont présentés ci-dessous. 
 
> Une image solide du distributeur d’eau 

 
 
L’image de SUEZ Eau France auprès de ces clients reste solide. L’activité Eau France de SUEZ est 
reconnue par ses clients pour son sérieux, son dynamisme, sa transparence et parce que ses choix et 
ses décisions sont conformes à l’esprit d’une mission de service public. 
 
A l’avenir, SUEZ Eau France souhaite continuer ses efforts en matière de proximité clients. 
 
Les taux de recommandation et les taux d’intention de rester client SUEZ restent stables par rapport à 
2014. 77% des clients de l’Entreprise Régionale recommanderaient SUEZ. 
 



3 | Qualité du service 

HAUTS DU LYONNAIS (CC) – 2015 113/230 

 
 
> La satisfaction globale par thème - début de questionnaire : un niveau de satisfaction auprès 
des clients directs modéré et stable entre les deux périodes 
 

 



3 | Qualité du service 

HAUTS DU LYONNAIS (CC) – 2015 114/230 

Plus de 86% des clients interrogés sont globalement satisfaits des prestations de SUEZ Eau France. 
SUEZ Eau France, comme en 2014, poursuivra ses efforts en matière de qualité de l’eau et en matière 
d’informations données par le service de l’eau. 
 
3.4.6 Le prix du service de l'assainissement 

Le système tarifaire de la redevance assainissement comprend une part fixe, ainsi qu’un prix au m3, 
appliqué au volume d’eau consommé. 
 
 
• LE TARIF 

La tarification en vigueur est conforme à la Loi sur l’Eau parue au Journal Officiel du 4 janvier 1992. 
 
Les modalités d’évolution et de révision de la tarification sont définies suivant le contrat d’affermage 
et/ou ses avenants éventuels. 
 
 
 

Tarifs au 1er janvier 2016 

  Au 1er janvier 
2015 

Au 1er 
janvier 2016 

Part fixe (€/an/abonné) TTC 80,59 82,70 

Part proportionnelle (€/m³) TTC 191,78 193,97 

Facture d'assainissement calculée pour une 
consommation de 120 m³ TTC 272,37 276,67 

Prix moyen TTC du service au m³ pour 120 m³ 2,27 2,31 

Coût moyen de l'assainissement TTC (€/jour/famille) 0,75 0,76 

 
 
 
  



3 | Qualité du service 

HAUTS DU LYONNAIS (CC) – 2015 115/230 

• LA FACTURE TYPE 120 M3 

Abonnement 1,0441339 au 01-11-2015
Consommation 1,0441339 au 01-11-2015

N° BANCO : 12087

Les factures adressées aux usagers sont conformes aux dispositions réglementaires en vigueur fixées par l'arrêté du 10 juillet 1996.

quantité Prix unitaire au 
1er janvier 2015

Prix unitaire au 
1er janvier 2016

Montant 
1er janvier 2015

Montant 
1er janvier 2016

Evolution 
N / N-1

Part du délégataire A Abonnement annuel 1 33,34     33,50     33,34                 33,50                   0,5%

C Consommation 120 0,6392     0,6421     76,70                 77,05                   0,5%

Total C 0,53     0,53        

Part de la collectivité A Abonnement annuel 1 39,92     41,68     39,92                 41,68                   4,4%

C Consommation 120 0,6237     0,6474     74,84                 77,69                   3,8%

Total C 0,54     0,54        

Organismes publics Modernisation des réseaux de collecte 120 0,1900     0,1800     22,80                 21,60                   -5,3%

 

Sous total "assainissement" hors TVA en euros 247,61 251,52 1,6%

 
 

TVA à 10 % (au 01-01-2014) 24,76 25,15 1,6%

Total 120m3 TTC en euros 272,37 276,67 1,6%

 

Soit le m3 TTC en euros 2,270 2,306 1,6%

 

REPARTITION DU PRIX DE L'EAU POUR 120 M3 EN PARTIE………………………………………………………………….…FIXE VARIABLE 

Part du délégataire 36,85 84,76

Part de la Collectivité 45,85 85,46

TOTAL TTC du PRIX DU SERVICE 82,70 170,21 252,91

% de partie fixe (arrêté 6/8/2007 du MEDAD) 32,7%  

 
Transfert de compétence à la Communauté de Communes des Hauts du Lyonnais au 1er juillet 2012  
Communes : AVEIZE - COISE - DUERNE - GREZIEU LE MARCHE - LA CHAPELLE SUR COISE - LARAJASSE - MEYS - POMEYS - ST MARTIN EN HAUT - ST SYMPHORIEN SUR COISE  

 

Facture de 120 m3 établie sur la base des tarifs applicables au 1er Janvier 2016
TARIFS ASSAINISSEMENT HAUTS DU LYONNAIS

COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES

Coefficient d'actualisation des prix du délégataire connu au 1er Janvier 2016 =

Evolution 2015 / 2016
(tarifs et montants en euros)

 
 
 



 

HAUTS DU LYONNAIS (CC) – 2015 167/230 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
7 Annexes





7 | Annexes 

HAUTS DU LYONNAIS (CC) – 2015 188/230 

7.2 Tableau de bord Stations  

 
 



7 | Annexes 

HAUTS DU LYONNAIS (CC) – 2015 225/230 

 
 
 
 



i---~
UlJml • .Êg#!irl' FJ-Mer~cJil-

~ÉPQËUQUE. Fl~",N~AISt

PREFECTURE DU RHO:t\TE

DIRECTION DE Lj-~.. c.·~· _ -2NNETE
ET DE L'ENVIRONNElvn::NT

[yon, le 20 novt.=: ..._JU.;,

.: r: -;;li~uxnaturels et paysages

Sous-direction de l' environnement

ARRETE N° 2008-5612
POPTANT MODIFICATION DE 1--1'Al;;J;3r.::'S DU 23 DECKMBRE 1997 RENOUVELANT
LlAUTORISATION DE REJET D-jU~SLA CC=SE DES EFFLUENTS DE LA STATION

D'EPURATION DE SAINT-SYMPHORIEN-SUR-COISE SITUEE

AU LIEU DIT «PONT FRAr:cçA TS' »

Le Préfet de la zone de défense sud-est,
Préfet de la région Rhône-Alpes
Préfet du Rhône,
Chevalier de la Légion d'Honneur,

vu le code de l'environnement - Livre II - Titre 1er et n-otamment les articles L.214-1 à 6, R 214-17 à R
214-19 ;

VU le décret n" 91-1283 du 19 décembre 1991 relatif aux objectifs de qualité assignés aux cours d'eau,
sections de cours d'eau, lacs ou étangs et aux eaux de la mer dans les limites territoriales;

vu le décret n02004-374 du 29 avril 2004 relatif aux pouvoir des préfets, à l'organisation et à l'action
des services de l'Etat dans les régions et les départements;

VU l'arrêté préfectoral n° 96.652 du 20 décembre 1996 approuvant le schéma directeur d'aménagement
et de gestion des eaux du bassin Rhône- Méditerranée-Corse;

VU l'arrêté ministériel du 23 novembre 1994 modifié portant délimitation des zones sensibles;

VU l'arrêté du 22 juin 2007 relatif à la collecte, au transport et au traitement des eaux usées des
agglomérations d'assainissement ainsi qu'à la surveillance de leur fonctionnement et de leur efficacité,
et aux dispositifs d'assainissement non collectif recevant une charge brute de pollution organique
supérieur à 1.2 kg de DB05 ;

106, rue Pierre Corneille - 69419 LYON CEDEX 03 -~ 04.72.61.60.60 Fax 04.72.61.64.26-
http ://\·v>,),\1' .rhone. pref gou v. fr



- 2 -
, VU l'arrêté prefectoral en LLace lu 3 mai 1988 autorisant le rejet dans la riviere la Coise des eruuents
de la station d'épuration de SAINT SYMPHORIEN SUR COISE située au lieu dit" Pont français",
jusqu'au 31 décembre 1997 ;

VU l'arrêté préfectoral en date du 23 décembre 1997 portant renouvellement de l'autorisation de rejet
jusqu'au 23 décembre 2012 ;

VU 12 ~c ,,,1 commune de SAINT S"1\1PHOR1EN SUR COISE c.c c~~:_J:.: r
c '-uichet unique

de la préfecture j~~ Li septembre 2008 portant SUI ~C GJ déceir.ore 1997 sur le
débit de référence de la station et la prise en compte de la concentration en phosphore en sortie
traitement et pas uniquement du rendement épuratoire;

VU l'avis de recevabilité du dossier du directeur départemental de l'agriculture et de la forêt;

VU le rapport de synthèse du directeur départemental de l'agriculture et de la forêt, chargé de la police
de l'eau en date du 1er octobre 2008 ;

VU l'avis du conseil départemental de l'environnement et des risques 5.::lÏtaiTes et technologiques
exprimé au cours sa ~:c...ce c.., octobre 2008 ;

CONSIDERANT que la station d'épuration de Saint Symphorien sur Coise traite à ce jour les effluents
d . d 1 ( . , .,..1 .. d ." ; , \ .omesuques e a commune y 'Cê.UX::::.31(lUalI~0 oes entrepnses ln ustnelles iocares), m2.IS

encore les eaux usées d'une partie de la commune de Coise (versant nord de la commune), de la
commune de Pomeys, d'une partie de la commune de Saint Martin en Haut (versant ouest de la
commune), d'une partie de Larajasse (bourg de Larajasse) ;

CONSIDERANT que le syndicat intercommunal des Hauts du Lyonnais a réalisé des travaux depuis
2005 d'amélioration du système d'assainissement en construisant un bassin d'orage, et en restructurant
le traitement biologique;

CONSIDERANT le dossier modificatif déposé par la collectivité consistant en :
l'augmentation du débit de référence de la station
la prise en considération de la concentration en sortie de traitement pour le paramètre
phosphore

CONSIDERANT que les prescriptions techniques figurant dans le présent arrêté sont suffisantes pour
garantir les intérêts mentionnés à l'article L.211.1 du code de l'environnement;

SUR la proposition de M. le secrétaire général de la préfecture;

ARRETE

L'arrêté préfectoral du 23 décembre 1997 est modifié comme suit :

ARTICLE 1 - L'article 2 « caractéristiques des ouvrages autorisés» est modifié comme suit:

La station d'épuration de type boue activée, est constituée par un ensemble comprenant:
un bassin d'orage de 800 m3

un relèvement assuré par 3 pompes
un prétraitement : dégrilleur - dessableur -déshuileur aéré
un bassin tampon de 62 m3

une zone anoxie de 600 m3



Un clarificateur de 800 m", hauteur de 2 mètres.
Une déphosphatation
Un équipement de traitement des boues comprenant un épaississeur et une centrifugeuse

Le débit de référence de la station est é à 3600 m3/j.

Le réseau de
afflu: .its,
supérieure à 120 kg de DBOs.

'_~uinzedéversoirs d'orages dont les exutoires ':" '"'.:l::oise et ses
d'orages reçoivent une charge brute d~. orgamque

ARTICLE 2 - L'article 3 « Caractéristiques du rejet» est modifié comme suit:

Les flux rejetés par la station d'épuration au milieu récepteur, constitué par la Coise, seront limités
à:

41.4 kg/j DB05
207 kg/j de DCO

En outre le rejet devra respecter les concentratio.;s SI':-/2..l1téS (sur échantillon de 24 heures)

-----
Paramètre Concentration

maximale
DB05 25 mg/l
DCO 125 mg/l
MEST 35 mg/l
NOL 15 mg/l

,
Le système devra en outre respecter en moyenne annuelle un rendement supérieur à 80% ou une
concentration inférieure à 2 mg/l pour le paramètre phosphore total.

L'échantillon de deux heures devra en outre respecter les valeurs maximales suivantes:

température à 25°C
pH compris entre 6 et 8.5.

Le pétitionnaire devra effectuer l'entretien régulier de l'ouvrage de l'ouvrage lui appartenant en
particulier par l'enlèvement des matériaux pouvant nuire à son bon fonctionnement et devra veiller
à ce que le rejet ne nuise pas à la qualité des eaux souterraines.

ARTICLE 3 - L'article 6 «Surveillance» est modifié comme suit:

Les prescriptions générales de l'arrêté du 22 juin 2007 s'appliquent.

L'autosurveillance de la station doit être conforme à l'arrêté du 22 juin 2007 et en particulier tout
by-pass avant et en cours de traitement devra être auto surveillé.



-,

La fréquence des mesures d'échantillons moyens journaliers (bilans 24 heures) est fixée comme
suit:
Paramètre Fréquence
Débits 365._-

124 (2 par mois)
-_._-_ ..._----

MES
DCO ! ,?:' (2 par mois)--_._--- _. _________________ • - -______ 0_.

DB~J5 ·)6 ., nar mois)i -; \- t-i-

NTK 12 (1 par mois)
NH4 12 (1 par mois)
N02 12 (1 par mois)
N03 12 (1 par mois)
PT 12 (1 par mois)
Boues 24 (2 par mois)

Les mesures seront effectuées sur échantillon non décantés.
Les résultats seront communiqués une fois par an au service chargé de 13. police de l'eau.
L'exploitant devra conserver au froid pendant 24 heures un double des échantillons prélevés sur la
station.
Le planning des mesures d'échantillons :~.·.~IJyeLsjo: sere, transmis en début de chaque année
au service chargé de la police de l'eau et à l'agence de l'eau.
Le service police de l'eau peut procéder à des contrôles inopinés sur les paramètres mentionnés ci-
dessus.

L'autosurveillance du réseau doit être conforme à l'arrêté ministériel du 22 juin 2007: les
déversoirs d'orages du réseau recevant une charge brute de pollution organique supérieure à 120 kg
devront être équipés d'une auto surveillance avant le 30 septembre 2009.

Le dispositif de surveillance du système d'assainissement devra faire l'objet d'un manuel
d'auto surveillance, précisant les équipements mis en place, l'organisation interne, les méthodes
d'analyse et d'exploitation, les organismes à qui sera confiée tout ou partie de la surveillance, la
qualification des personnes associées à ce dispositif. Ce manuel devra être validé par le service
police de l'eau et l'agence de l'eau. .
Les données d'autosurveillance devront être transmises mensuellement au service police de l'eau et
à l'agence de l'eau.

Un rapport annuel devra être transmis le 01 mars de l'année (n+1) concernant les données de
l'année (n) justifiant de la qualité, de la fiabilité de la surveillance, des améliorations apportées au
système, des dysfonctionnements éventuels au service de la police de l'eau.

ARTICLE 4 - Droits des tiers

Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés.

ARTICLE 5 - Délais et voies de recours
Conformément à l'article L 214-10 du Code de l'Environnement, la présente décision peut être déférée
au Tribunal administratif:

par le demandeur ou l'exploitant dans un délai de 2 mois à compter de la publication au recueil
des actes administratifs de la préfecture
par les tiers, personnes physiques QU morales, les communes intéressées 0-<.- ::~"- ;~'0lif-~DeE:S

è.2~i:'Sun délai de 1. 2.: .•.5 2.compter de la même date.



· ·5-

ARTICLE 6 - Publicité

Conformément aux dispositions réglerr.en.a.res en vigueur :

;) .~:_::.-' -'__~')~'és::rtr: ... ~L~ sera publiée au recueil :3.~sactes administratifs de 1:1 préfecture et ':
COj::':. ::;l. ~· '::;.2_c.:~:;:!:;':-:- ~-,:" ll~.:..~~·:·;._ SAJNT SYMPH·:::.;I_~-=~r SU?~COISE et pourra y être consultee;